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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til: Inatsisartutlov om magtanvendelse inden for det sociale område. 

Fremsat af Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier og Sundhed 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Hans Peter Poulsen, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut 

Medlem af Inatsisartut, Aslak W. Jensen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Emanuel Nûko, Naleraq 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 22.marts under FM2022 gennemgået forslaget. 

 

 

1. Forslagets indhold og formål 

Med denne Inatsisartutlov vil Naalakkersuisut sikre, at de juridiske rammer tilpasses til de 

ændringer, der er sket på børne- og handicapområdet siden vedtagelsen af Inatsisartutlov nr. 1 

af 21.november 2013 indenfor det sociale område.  

 

Med nærværende lovforslag er formålet at modernisere de lovfæstede magtanvendelsesregler 

på børneområdet. Loven sikrer, at både børn, voksne i forskellige boformer og institutioner og 

de ansatte vil blive sikret nogle stabile og trygge rammer med klare og tydelige juridiske 

rammer. Helt konkret vil loven bl.a. sikre, at børn undgår at skulle opholde sig i anstalter med 

voksne kriminelle.  

 

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Forslaget fik god opbakning af samtlige partier og blev henvist til udvalgsbehandling. 
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3. Høringssvar 

Forslaget har været i høring i perioden 10.september til 8.oktober 2021, og de afgivne 

høringssvar er vedlagt lovforslaget, hvilket er i overensstemmelse med formkravene opstillet af 

Inatsisartuts Formandskab.  

Dertil vil Udvalget bemærke, at der er afgivet relevante høringssvar, og at flere af 

bemærkningerne er blevet indarbejdet.  

 

4. Orienteringsmøde 

Familie og Sundhedsudvalget blev forud for 1.behandlingen af lovforslaget inviteret til en 

juridisk gennemgang af lovforslaget hos Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier.  

 

5. Forslagets økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering er beskrevet under forslagets 

almindelige bemærkninger. Det er her anført, at lovforslaget regulerer de handlinger, som 

ansatte i døgninstitutionerne samt i bo- og døgntilbud udfører i deres allerede eksisterende 

arbejde.  Men at der kan være engangsudgifter forbundet med instruktion af 

kommunalbestyrelser, sagsbehandlere og ledelserne i institutionerne, og som vil blive afholdt 

af den ressortansvarlige Naalakkersuisoq. Naalakkersuisut anfører i beskrivelsen af de 

økonomiske konsekvenser for det offentlige, at såfremt der er behov for afholdelse af ekstra 

udgifter f.eks. i forbindelse med magtanvendelsessituationer bliver kommunen pålagt at afholde 

udgifterne til disse, og at det vil indgå som en del af bloktilskudsforhandlingerne. Udvalget 

finder på det foreliggende grundlag ikke anledning til at anlægge en anden vurdering. 

 

6. Udvalgets behandling af forslaget   

Det er udvalgets vurdering, at lovforslaget er et helt nødvendigt skridt til at opdatere de juridiske 

rammer og at lovforslaget vil løfte kvaliteten af omsorgen for både ansatte og beboere på børne- 

voksen- og handicapområdet. Udvalget ser positivt på, at magtanvendelsesloven er baseret på 

mindsteindgrebsprincippet, da loven omhandler de allermest sårbare i samfundet, som har 

behov for massiv støtte i dagligdagen og sikrer samtidig, at de bagvedliggende rammer tager 

mest muligt hensyn til vedkommendes integritet og selvbestemmelse. 

 

Det er også udvalgets vurdering, at reglerne beskrives meget klart i de situationer, hvor der 

anvendes magt og kun i tilfælde, hvor det er helt nødvendigt at udøve magt. Og udvalget ser 

også positivt på, at der er initiativer i forhold til instruktion af kommunalbestyrelser, 

sagsbehandlere og ledelserne i de forskellige boformer, da dette er helt nødvendigt for 

implementeringen af loven. 

 

6.2 Naalakkersuisuts ændringsforslag til 2.behandlingen 

Ændringsforslaget fremsættes på baggrund af Ombudsmandens bemærkninger om en sproglig  

uoverensstemmelse mellem den grønlandske og danske tekst i § 42, stk.1, hvor der korrigeres 
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den grønlandske tekst, hvor ordet ”yderdøre” ikke er medtaget. 

 

7. Udvalgets indstillinger  

 Et enigt udvalg indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hans Peter Poulsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anna Wangenheim 

Næstformand 

 Mikivsuk Thomassen 
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Mala Høy Kúko 

 

 

 

 

 

Aslak W. Jensen 

 

 

 

 

Emanuel Nûko 

 

 

 

 
 
 
 

 


